Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhada  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E

SUSTENTABILIDADE, solicitação para que possa ser realizada manutenção dos brinquedos

que  compõem  a  Praça  Maria  Preta  -  situada  no  B.  São  Jorge.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se, pois, tem chegado ao meu conhecimento por meio

da população do B. São Jorge sobre as condições que se encontram os brinquedos infantis da

Praça Maria  Preta:  enferrujados,  estragados,  soltos  (pé do balanço não está  fixo  no chão

mais), entre outros problemas já identificados pela  populaçao.

Muitas  crianças  e  suas  famílias  que  moram  no  bairro  fazem  uso  constante  dos

brinquedos,  mas  os  mesmos  já  estão  represetando  um  perigo:  os  balanços  estão  sendo

sustentados por um gancho que vem se abrindo e presos por arames, o pé do balanço está

solto do chão. No escorregador há um túnel que une os dois escorregadores, e, o túnel não

existe mais, tornando o brinquedo perigoso para as crianças. No lugar de lazer, os brinquedos

se tornaram objetos perigosos que podem causar acidentes.

Solicita-se a esta Secretaria, portanto, que possa enviar uma equipe ao local a fim de ver

a situação e  para  poderem saber  quais  as  principais  medidas  de manutenção  e  segurança

precisarão ser tomadas.

Câmara Municipal de Uberlândia, 13 de setembro de 2024.

FABÃO
Vereador - PV

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

38
60

/2
02

4
-

P
ro

t.
13

42
7/

20
24

 1
7/

09
/2

02
4

08
:3

1.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
A

B
IO

 D
IA

S
 Q

U
E

IR
O

Z
 Z

A
V

IT
O

S
K

I

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código BEEF-3188-81A7-55DE

REQUERIMENTO Nº 103860/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 07/10/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

		2024-09-16T17:29:25+0000